• Nesse sentido, a memória de cálculo fica estipulada na seguinte forma: 

• (dias não úteis X 24h) + (dias úteis X 15h) = total de horas no período 

de 12 meses 

• (127 X 24h) + (238 X 15h) = X 

• 3.048h + 3.570h = X 

• X = 6.618h 

1.3. Diante o exposto, vemos que a contratação de 6.618h (seis mil, seiscentos 

e dezoito horas) são suficientes para atender a demanda de um período de 12 

meses (de 1º/12/2025 até 30/11/2026). 

2. DA JUSTIFICATIVA DO OBJETO 

2.1. A presente contratação tem por objetivo a contratação de empresa 

especializada nos serviços de enfermagem para suprir a necessidade de